
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 110         del  29/04/2014 

O G G E T T O 
 
Approvazione Relazione illustrativa del Rendiconto di Gestione 2013. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventinove del mese di aprile nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
LETTI E  RICHIAMATI  : 

-  l’Art. 227 del   decreto legislativo n. 267/2000 epigrafato: “Rendiconto della 

gestione” il quale dispone che: 

 

1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. 

2. Il rendiconto e' deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno 

successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La 

proposta e' messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio 

della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non 

inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento… 

2-bis. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 

30 aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 

dell'articolo 141. 

3. Per le province, le citta' metropolitane, i comuni con popolazione superiore ad 8.000 

abitanti e quelli i cui rendiconti si chiudono in disavanzo ovvero rechino la indicazione 

di debiti fuori bilancio, il rendiconto e' presentato alla Sezione Enti locali della Corte 

dei conti per il referto di cui all'articolo 13 del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 786, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

 

- l’art.151, comma 6, del D. L.vo n.267/2000, il quale prevede che al rendiconto 

sia allegata una relazione illustrativa della G.C. che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 

programmi ed ai costi sostenuti; 

- L’art.9 bis del D.L. 102/2013 che, per gli enti in sperimentazione dei sistemi 

contabili armonizzati qual’è il Comune di Molfetta, fissa per la Giunta il 

termine di approvazione del Rendiconto al 30/04/2014; 

 

RICHIAMATA la deliberazione propria nr. 109 del 29/04/2014 avente ad oggetto:” 

Revoca della deliberazione di G.c. n.84 del 30/03/2014 recante atto di indirizzo per la 



predisposizione del redigendo schema di rendiconto dell’esercizio 2013”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

Visti:  

 

• Il Conto del Bilancio, relativo all’anno 2013 con allegato elenco dei residui 

attivi e passivi distinti per anno di provenienza e riaccertati in conformità 

all’art.228, comma 3, del D.to L.vo n. 267/2000,  come approvati con 

determinazione dirigenziale nr. 530 del 29/04/2014; 

• Le risultanze del Conto del Bilancio 2013 (Quadro Riassuntivo della gestione 

finanziaria) , così come risulta dall’allegato “B” al presente atto per farne parte 

integrante; 

 

Dato atto  che, ai sensi del già citato art. 227 del T.U. n.267/2000, comma 2, la 

proposta di rendiconto deve essere messa a disposizione dei componenti dell’Organo 

Consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il 

rendiconto entro un termine non inferiore a 20 giorni così come stabilito dal 

Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.49 del D.Lvo n.267, dal 

Dirigente del Settore Economico- Finanziario “ad interim” sia dal punto di vista 

tecnico che contabile; 

   

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge; 

 

                                               D E L I B E RA 

 

Per i motivi espressi e che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Approvare la Relazione della Giunta al Rendiconto della gestione  2013, nel testo 

allegato alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante . 

2.   Dare atto che le risultanze finali della gestione finanziaria del conto del 

Bilancio 2013 sono rilevate nel prospetto “B” denominato “Quadro 

riassuntivo della gestione finanziaria”, allegato al presente atto per farne parte 

integrante, che evidenzia un Avanzo di Amministrazione di euro 133.204,36. 

3. Sottoporre al Consiglio comunale le risultanze del Conto del Bilancio 2013 nel 



suo complesso,comprendente il “Quadro riassuntivo della gestione finanziaria” 

di cui al punto 2) 

4.  Dare atto che in data 31 marzo 2014 è stata trasmessa al MEF per via 

telematica e con firma digitale, la certificazione relativa al conseguimento degli 

obiettivi del patto di stabilità relativo all’anno 2013 . 

5. Trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla relazione ed agli 

elaborati del Conto di Bilancio, al Presidente del Consiglio Comunale, al 

Collegio dei Revisori dei Conti, al Segretario Generale ed all’Ufficio 

Ragioneria, per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

Dopo di ché, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e favorevole, 

D e l i b e r a 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134,comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e ii. -  

 

 

 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnico- contabile 
              FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Economico-Finanziario “ad interim” 
         f.to (Dott. Giuseppe Lopopolo)  
 
 



              IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                             f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 2/05/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


